sortiti

sortiti fuerint, repudiare, abnegare, & reprobare: quam rem ad ipsorum commonitionem prædictam, descriptam, librorum monumentis mandatam esse Deus ipse iubet.

Nunc ingressus scribe ei super buxum, & in libro diligenter exara illud. Erit in die nouissimo in testimoniũ usque in æternũ.

ISRAELITAS non semel diuinis consiliis in suam ipsorum utilitatem institutis defuisse, sacra littera nobis testantur: ex qua peruersa illorum consuetudine euenturum Deus esse ait; ut quemadmodum detrectatum atq; reiectum ab illis fuit obedientia iugum, idq; frequenter: ita etiam verbum salutis ipsorum, hoc est, Christus reiceretur: unde ipsos qui toties ad sanam mentem atque ad penitentiam vocati fuerant per Prophetas, postremum, filio ipso Dei, vocanti credere & obedire nolentes, improbandos, & reiciendos, atq; populi Dei nomine & dignitate abdicandos tandè esse. Quam rem ipsis non solum prædictam, sed obtestatione etiam confirmatã, & scripto atq; inciso oraculo expositam, & constantem esse voluit Deus, in salutem eorum qui ex illo populo sibi cauere ac prospicere vellem: & probationem iusti iudicij Dei edendi demum aduersus eos, qui toties præmoniti & inuitati, tamen incredulitate & infidelitate sua, salutis ianuam sibi ipsis clausierint. Commodissimè verò & oportunissimè iussus est Vates à Deo huiusmodi obtestationem describere, & proponere, de tempore quo Israelita exemplum infidelitatis suæ prodiderant, Deo inuisum, & sibi ipsis maxime noxium: videlicet, cum magno sumptu & labore, contra Assyrios ab Aegyptiis auxilium frustra postulauerant, relicto & contempto spiritu Dei: cuius consilio unico sibi prospicere, & auxilio seruari potuerant, ac debuerant. Nunc, inquit Deus, adito populum istum. Israeliticum, & obtestare factum hoc, tamquam crimen magnum, cuius pœnas luerit. Huiusq; facti obtestatione exemplum prædic improbißimum ab illis edendum in reprobatione verbi maximi mei in salutem ipsorum, atq; omnium hominum proponendi: quod quicumque excipere nõluerint, suæ ipsorum culpa peribunt, nihilq; excusare poterunt, nihil inre accusare, præter suam incredulitatem & contemptum. Nunc igitur oblata occasione neglectiois mei consilij, ab isto populo neglecti, prædic illis, non tantum præsentis sermone, sed in scripta tabula, quæ iis, qui nunc viuunt, legi possit: atq; deinde ad posteritatis memoriam in libro incidito, profundis & diutissime duraturis characteribus, quantum istis sibi ipsis sit ista pessima consuetudo discedendi à consilio, præceptis, institutisq; meis. Scribe ei super buxum. Hebraicè ad verbum, quod minus Latine veritè potest, Super tabulam ad eos. Apertissimam, certissimam, & planissimam obtestationem esse Deus voluit: quam fieri iubet aduersus Israelitas, qui illo seculo erant. Nam quæ scripta sunt, neque mutari, neque inuerti possunt, neque facile rumpi: maxime si in tabula scribantur, siue buxo, ut noster interpres ex Græca interpretatione veritè. Atqui tabula scribi solèt, ut publicè proponatur præsentibus omnibus legenda: libri verò ad absentes variis in locis manentes, atq; ad posteros describuntur. Commodis enim & volui, explicari, atq; melius diuinitusq;

asseruari libri quàm tabulæ solent: omnibus ita populi illius & presentibus & futuris hominibus rem hanc obtestatam Deus esse voluit. Idcoque iubet Vati: Et in libro diligenter exara illud, & erit in die nouissimo in testimonium vsque in æternum. Summa verò criminis ex præteritis presentibusq; factis constat, atque ad futura etiam exempla pertinentis, quod inscribi, proponi, & obici Deus iubet, illa est.

Populus enim ad iracundiam prouocans est, & filij mendaces, filij nolentes audire legem Dei.

DICTIO, enim, hoc loco affirmationis vim habet, atq; ad obtestationem refertur: quod facile cognoscet quisquis Hebraicè nouerit. Scribe, inquit Deus, & firmissimo scripto, quodq; fidem presentibus atque futuris faciat obtestare: quod populus iste rebellis, consumax, offensionis studiosus, filij infideles, mendaces, & proditores fidei Patri Domino, atq; Deo suo debita, atq; etiam obedientia iam olim iurata, & suscepta desertores, atq; ideo filij nolentes audire legem Domini Dei misericordis & salutaris. Duo enim præcipua & summa capita sunt, quibus populi erga Deum officium & pietas constare debet: alterum fidei obedientia, alterum fides, utrumq; eo præstantius esse oportet, quo maioribus nominibus debetur. Debetur autem à populo Israelitarum officium filiorum, quippe quos hoc nomine dignatus fuerat Deus: debetur officium populi erga regem, principem, Dominum, & legislatorem suum beneficentissimum & salutarem. His omnibus nominibus debita officia prodenti populo defectionis & rebellionis crimen iure adscribitur. Hac summa criminis est, quod Isaias obtestari iubebatur. cuius verba nos expositione vsi, explicuimus. Ad iracundiam prouocans, **MARI**, deficiens, rebellis, contumax, & ferè propriè exacerbens. Filij mendaces. Hebraicè, **CHEHHASIM**, negantes actiue & passiuè negantes, negantes. Deo fidem suam, & negantes atque negligentes Dei erga ipsos promissa & consilia. Sententia hac Hebraicè sine coniunctionibus pronuntiat, cuiusmodi figura a synibeton dicta, ad vehementem exaggerationem refertur hoc modo; Quia populus rebellis filij mendaces, sine negantes, filij nolentes audire legem Domini. ut apud exteras auctores:

Monstrum nulla virtute redemptum

A vitio, eger, solaq; libidine fortis.

Diuitias vidua tantum aspernatur adulter. Itaq; accusantur hoc loco Israelita proditi officij, ac pietatis omnino defecta: & amplificatur accusatio, ex animi impulsu atq; studio hoc modo:

Qui dicunt videntibus, Nolite videre: & aspicientibus, Nolite aspiciere nobis ea quæ recta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores.

CRIMEN magnum est virtutem abiicere, & pietatem deserere, ac vitia diligenter colere. Sed quoniam Dei misericordis consilio decretum est, ut peccatores errorum atq; scelerum suorum admonerentur, & ad penitentiam reuocentur, saluti vicinum est, admonentem admittere diligenter, atque studiosè audire. monetur enim animus ad resipiscendum oratione, maxime

ximè verò diuina, vel ex ore Dei relata, vel ex ipsius scriptis petita. Namq; veri atq; recti cognitio valde iuuat ad mentis sanitatem. Verum enim uero cum eo impotentia atq; insaniam homines deuenerunt, ut verum atq; rectum moneri doceriq; nolint, auerferentq; consilia & monita, atque adeò curari prorsus nolint; extrema illos malitia & nequitia laborare manifestum est. Maxime autem cum deliberata cogitatione & oratione non aptissima, atque ad salutem opportunissima verba, sed iucunda, etiam si deterrima, sibi afferrì, dici, adhiberiq; postulant; corruptissimi quippe ingenij, & perditissimi consilij manifestum signum hoc est. Accusati sunt itaq; Israelita, non solum rebellionis, verum mendacij & inficiationis: ut qui suas culpas neq; confiterentur, neque agnoscerent. Nunc verò amplificatur accusatio aduersus eosdem: utpote qui Prophetarum monita recta & iusta auerferentur, & neque de presentibus culpis, neque de futuro rerum suarum exitu moneri se paterentur; sed magis postularent ipsorum consilia & studia peruersa probare, excogitatis rationibus & verbis, ut ab humano ingenio fieri solet: quod cum à recta & simplici via, quam diuinum consilium muniat, discedere cœpit, mirum est quanto verborum & sententiarum apparatu errores suos fouet, & producit; etiam adhibitis diuinis oraculis, verum detortis, & ad suam prauitatem violentissimè accommodatis. neque verò desunt hominibus hac optantibus magistri mendaces, vel deliberato consilio, vel etiam ambitioso errore imbuti, qui magnificis modis huiusmodi errores probent; ac defendant; qui præcipuè publicum plausum mærentur. ô mores, ô vita! Huiusmodi prauitatem à Christiano populo Deus aueriat. Huius orationis verba ita exponimus, ut videntes interpretemur Prophetas, qui de rebus sui temporis agerent, & absentes indicarent, perinde ac si ante oculos eas haberent. Atq; huiusmodi Vates vel in Iudæa, vel in Israeliticis aliis tribubus vaticinantes prohibebant Israelita; non ferentes illorum consilia, quæ vel in occulto capiebantur, vel magna dissimulatione iniebantur, Vatum ministerio indicari, argui, & reprehendi. Aspicientes verò dicimus hoc loco eos esse, qui futurarum progressus atq; exitus rerum prauidentes, significarent, monerentq; populum ætati suæ, ac posteris etiam cauere, & consulere. Verbum **HHAZZAH**, in hac significatione usurpari huius operis initio ostendimus. Itaq; aspiciere, idem hoc loco quod prospicere significat, quæ recta sunt. Hebraicum **NECHOHOTH**, rectitudines & castigationes significat. Appositissimè autem hoc nomen, prospicientibus, adiunctum est. Idco enim Propheta futura prauidentes, enuntiant, ut tanto tempore ante prospecta & prædicta possint ab iis qui sibi consultum volunt, sapienter iniri, ad suam ipsorum salutem obtinendam: si quid minus rectum fuerit, corrigi possit. Atque hoc inter maxima Dei beneficia à pijs connumeratur; utpote quibus quid agendum, quid sperandum, quid spectandum sit, ex huiusmodi prædictionibus cognoscere contingat. Sed impij & improbi, qui presentia tantum commoda suis consiliis definita quarunt, neque presentium errorum reprehenses, neque futurorum bonorum vel malorum præmonitores ferunt: omnia vel percurbata esse cupiunt vel ad suorum votorum

& consiliorum peruersas rationes accommodata. Loquimini nobis placencia. Hebraicè, HHAZAKOTH, planities. siue leuitates, significat; estq; translatum verbum: quod secundum sententiam rectissime vertit interpret noster. Petunt autem hi non exasperari viam qua ipsi incedant, quamuis pessimam & vitiosam; sed verbis decoris vitia obuolui, atque interpretationibus, & cognatis nominibus res etiam turpissimas honestari. id quod si minus ex simplici ratione & norma diuinorum eloquiorum fieri possit; tamen ex ingenio atq; studio humano ut fiat per sepe accidit. Videte nobis errores. Hebraicè, MAHATHAZOTH, fallacias significat eas qua promissis ac pollicitationibus falsis, & vanis fiunt: ut si qui pronuncient incepti operis bonum exitum, aditi periculi magnum praeuium, qua possed tamen vana esse exitus demonstrat. Huiusmodi falsis promissus allectum se Labana socero frustra inseruisse querebatur Iacob. An verò hoc aperte postularent à Vate Israelita; an quia ita demum sese res haberet, ab Isaia non illorum oratio, sed ipsa significatio orationis relata sit, dubitari possit: cum tamen in idem sententia recidat. Verum h, qui res & ingenia hominum cognouere, facile sibi persuadebunt ab istis aperte postulas esse fallacias & leuitates verbis expressis: non ut Propheta, cum aliquid dicerent, fallere velle se indicarent, sed ut veri ac recti nomine & specie populū fallerent; iucunda & grata, atque, ut isti dicere solent, tempori accommodata pronuntiarent. Est enim genus hoc prudentiae maximè commendatum filiis huius seculi; nimirum, ut pro principum & maiorum voto, consilio, & iudicio doctrina temperetur: neque tam aptissima quam oportunitissima dicantur, ac doceantur. Alias enim, ut illi opponunt, mundum omnem mutari opus esse, quod fieri non potest, negant: ideoq; mutandam censent antiquam rationem prophetandi & conclamandi, & tenendam aliam viam magis ciuilem, ut aiunt, & moribus illius temporis magis opportunam.

Auferte à me viam, declinate à me semitam, cesset à facie nostra sanctus Israel.

VIA illam certam & praescriptam veris Vatribus, atque diuinorum verborum interpretibus, illiusq; via orbitam certam, & iudicio consilioq; Dei constitutam, quoniam nimis certam, ideoq; angustam atq; difficilem existimant, declinandam à Vatribus censent: idq; ut fiat, instant. Demum, quoniam Deus aliter agere solet cum ceteris gentibus, quas suis viis ambulare permittit, neque omnes illarum errores & prauitates continuo ulciscitur; sed multos illis dissimulat, nec tam exactè atq; acriter reprehendit: neque ita cito castigat, ut apud Israelitas facit: quos, cum suis legibus erudierit ac docuerit, sanctiores esse vult, atque exquisito magis iudicio persequitur, & graui supplicio mulctat: tantoq; acrius urget, quanto pluribus monitis & praedictionibus atq; obtestationibus admonet. S. S. E. Sanctificabor in iis qui appropinquanti mihi, & in conspectu populi glorificabor. & Ego sum Dominus Deus vester, sanctus estote, quia ego sanctus sum. Hanc exactam religionem, & religionis disciplinam grauiorem esse iam ducebant homines isti, quam ut seculi moribus, suisq; consiliis ferri posse putarent: ideo

ideo auctores erant Prophetus vaticinandi, non pro illius sanctitudinis ratione, sed pro equabili quadam & facili, omnibusq; gentibus ferè comuni norma, qua diuini verbi cum humana sapientia permixtis institutis inea tur, ciuilesq; admittat opiniones hominum, iam illam perfectionem exoleuisse, aut deserendum esse hunc mundum, & ad solitudines discedendum, vel in aliquam religiosorum hominum familiam concedendum esse aiunt; vel mundum, ita ut acceperint, relinquendum. Accepisse autem corruptum, corruptum itaq; relinquendum, vel aliquo modo corrigendum: non tamen omnino mutandum esse magistros, qui hoc modo doceant; qui suis opinionibus atque sententiis vtramq; rationem temperent. Igitur non necesse esse illam accuratam & exquisitam sanctitatem illius sancti Israel postulare. Cesset à facie nostra, à moribus & temporibus praesentibus, sanctus Israel. Non enim hac tempora sunt illis antiquis similia, in quibus huius sanctitudinis fuere manifesta exempla. Auferte à me viam, declinate à me semitam. Hebraica etià sic verti possunt, clarissime: Discedite, siue, declinate à via; oblique à semita. Via & semita nomina, pro vite ratione & instituto vsurpari vulgatissimum est. ut, Vias tuas Domine demonstra mihi: & semitas tuas edoce me. Atqui ex hac consuetudine reiciendi verbi Dei, & ab alienandi sancti Israelis, Israelitas tandem in extremam miseriam incisuros esse, iam tum Vates adeo instructus prauidebat, & corrigendi erroris, atq; auerendi mali causa praemonebat, magnisq; significationibus extremum horrendumq; periculum denunciabat.

Propterea hæc dicit Dominus noster sanctus Israel, Pro eo quod reprobastis verbum hoc, & sperastis in calumnia, & in tumultu, & innixi estis super eo: propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio cadens, & requisita in muro excelso, quoniam subito, dum non speratur, veniet contritio eius.

NEMO repente fit turpissimus: quippe eiusmodi vitij natura est, ut paulatim fallat, irreat, ac tandem omnia occupet, suaq; malitia euertat, & diruat. Israelita legibus institutis, ac praeceptis à Deo propositis ad sanctitudinis rationem cognoscendam, atq; exoptandam, & quarendam instructi fuerant atq; edocti: ut lege, tamquam pedagogo vsi, interim exercebantur, & pararentur: quoad Christus ille promissus mitteretur, à quo solide sanctitudinis virtutem & vsum acciperent. Hæc enim legis summa est, hæc electionis Israelitarum ratio, qui in medio terrarum orbis, tamquam signum constituerant ceteris nationibus veritatis magistri, sacra quam acceperant disciplina, & ipsius disciplina exercitatione, ac tandem salutis à Christo accipiende vsu & exemplo futuri. S. S. E. Posui te in lucem gentium, ut sis salus mea vsque ad extremum terra. At verò illi semper Spiritui sancto resistentes, atque ab accepta diuinitus doctrina & disciplina declinantes, ac degenerantes, tantum malitia & prauitati assuevere, ut missum sibi postea tandem salutis auctorem, sanctissimū illum Christum, iustitia & sanctitatis Pontificem, neque cognoscere, neque excipere voluerint: sed studiosè ignoratum eiecerint, & cruci affigendum curauerint. Demum vero eundem

dem sese illis per Spiritum sanctum probare, & tradere studentem, atque Euangelij enunciatione & expositione per Apostolos facta, vltro etiam atque etiam afferentem ita repudiarunt, ut in reprobum sensum omnino incidentes, à Deo reiecti fuerint, atq; populi, regniq; caelestis promissa comunione privati & repulsi: ex qua repulsa & abdicatione illa celeberrima oportunitas nata est, gentilis populi quam primū in Euangelij vsum, atq; in regni communionē vocandi, & admittendi: id quod Apostoli aperte Iudaeis ipsis, cum reiicerentur, & Euangelium exponere prohiberetur, obicitatis sunt: Vobis primū oportebat loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis aeterna vita, ecce nos conuertimur ad gentes.

AA. 13. Sic enim praecepit nobis Dominus: Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem vsque ad extremum terra. In hanc quam indicamus sententiam, hac Isaia oratio aperte explicatur, praedicentis videlicet magnum malū Israelitū ex illa reprobandi verbi Dei consuetudine. Iam verò his expositis, verborum significatio aperta est. Ideo, inquit Vates, quoniam ad istud studiose repellitis verbum Dei, praecipue illud quod ad sanctitudinem illius, atque adeo ad sanctitudinem in vobis requisitam, & ab ipso, nisi vos ipsi repelleretis, faciendam ipse sanctus Israel, qui sanctitatem suam numquam amittet; qui vestram effecturus, promoturus, & firmaturus erat, dicit, istam vestram reprobationem vobis fraudi fore: non quòd ille suis promissis non steterit, sed quòd vos vobismetipsis per superbiam, peccandi consuetudinē, & sanctitatis repudiationem defueritis. Quia igitur reprobastis verbum hoc, id est, hanc rem, hanc sanctitatem, atque hunc sanctum Israel: neque ab illo sanctificari, neque ad illam sanctificationem vosmet parare voluistis: sed terrenarum rerum cupiditate, & ingenij vestri dexteritate ducti, sperastis in calumnia & tumultu, in spoliatione, inquam, populorum, in violentia & falso crimine aduersus Christum tacto, atque in commune consiliorum & conatuum vestrorum, sententiarumq; communicatione, & consensu aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Iccirco erit vobis iniquitas & prauitas hac: non quòd Deus ipse vltro vos reiicere velit, sed quòd vos vestra prauitate reiicere illum volueritis. Erit, inquam, vobis vestra iniquitas hac fraudi, sicut interruptio cadens. Amoto enim fulcimine Dei, quo res vestra omnes niti & fulciri deberent ad motis tibicinibus, violentia & prauitatis atq; sapientiae vestrae humanae, murus vineae vestrae corruet, admittetq; alias gentes, qui vestrum locum occupet, vobis reiectis. Neque verò de illa vrbe Ierosolymorum tantum, sed de tota vinea populi Iudaici & Israelitici hanc praedictionem interpretamur: interruptionemque magis praesidij atq; tutela spiritualis, quam murorum & mœnium materialium intelligimus. Reprobastis verbum hoc. Hebraicè ad verbum: Reprobastis in verbo hoc: estq; Hebraismus, quem Latinus interpret clarior vertit. Exponimus autem illud verbum, sancti Israel, hoc est, rationem illam omnem sanctificationis à Deo in illis postulata, ac demum efficienda, quam illi reprobarunt. Hancq; expositionem nobis ipsa verbi repetitio confirmat. Illorum oratio erat, Cessare facite à facie nostra sanctum Israel.

Israel. Subiunxit verò Propheta: Propterea hac dicit sanctus Israel, quia reprobastis, in hoc verbo, Quia nolulistis vestram sanctificationem ad eum modum quem Deus constituerat: voluistis quidem Israel appellari, sed eam sanctitatem improbastis & auersati estis, quam Deus in Israel esse voluit, & perficere intendebat. An verò sententia hac diuina ad aliquos etiam Christianos pertineat, utinam dubitare possemus: neque manifestè agnosceremus esse nonnullos qui, dum se Christianos profiteantur, & esse affirmant, regniq; Christi obtinendi spe duci dicant; tamen eam sanctitatem, quam Christus in iis qui regni filij, & haeredes constituendi sunt, requirit; & efficere potest, atq; parat, non modo non teneant, sed neque cognoscant, nec teneri posse putent: quasi non idem Christus, idemq; sanctus Israel, nunc etiam qui fuit, quondam permaneat. Eheu quam temere nosmet maximis nobis apparatis, bonis indignos facimus! Sed ad Iudaicum & Israeliticum populum redeamus, cui hac (in nostram verò prudentiam, & ad nostram vtilitatem) praedicta fuere illius populi, atq; adeo reipub. omnis, ob reprobatum verbum sanctitudinis. Israel talem, tantamq; calamitatem futurā esse Isaias Dei oraculo praedixit, qualem, quantamq; postea euenisse multa secula, ad nostram vsque aetatem contestata sunt: nimirum omni religionis, legum, regni, ac denique pia & honesta reipub. decore & ornamento sublatio: ut ij, qui ne nouam Christi legem, & veritatem ipsam tot seculis, & modis, tot caeremoniis, rationibus, & sermonibus olim significatam, reciperent, retinere, vel mordicus tenere illam suam veterem legem, huius veritatis umbram, atque adeo corporis ipsius figurā, potius quam corpus ipsum veritatis & sanctitatis maluerunt, adeo disiecti, dissipatiq; prorsus fuerint, ut nusquam numquam, ut amplius aliquam illius antiquae suae religionis speciem, praeter nuda verba tenere, aut tueri potuerint, neque sacrificiis vllò in loco operam dare, neque purificationibus, ac caeteris caeremoniis, quae futurorum umbratum fuerant, cum lux nondum venisset in mundum. Atq; ita subito totam illam Israeliticam Reip. veterē faciem exuere, ut praeter nomen nec noui Israelis, id est, spiritualis, quem induere noluerit, neque veteris quicquam tueantur: id vero subito factum est. nempe Ierosolymis excisis, vno veluti temporis momento, omnis illa Israelitarum Resp. & in regione ipsorum, & per totum terrarum orbem repente corruit: quae tamen melius & perfectius retineri confirmariq; potuisset, hoc est, spiritualiter, & verè, si id iudicij atque mentis infedisset, ut sanctus ille ac sanctificator Israelis susciperetur. Hanc rerum Israeliticarū abolitionem appositiſsima similitudine significauit Isaias, fictilis videlicet vasis in exiguas partes ingenti ac subita allisione comminuti. requisita in muro excelso. Verbo, requisita, in Hebraica lectione possumus addere, inflatio: namq; utrumque significat Hebraicum NIBGHAN, inflationem, videlicet, requisitam, sine exquisitam. Muris duplex vitium in causa esse solet ruina: alterum ripa sunt, ex vetustate hiantes: alterum verò tumor, ex concepto vitioso humore, & non rectè efflato, aut remisso: prius illud vitium paulatim, posterius verò repente, ac prorsus adificia diruit. Hoc modo Israelitas ambitionis, pro-

teruia, & contumacia vitio inflatos, prorsus disruptum iri, & corruturos Vates significabat: idq; repente, atq; inopinato accisurum aiebat. Quo verò alior murus est, eò grauius premitur, cum tumet; eòq; etiam magis, ubi corruit, contunditur. Ideoq; dicit Vates, quoniam subito, dum non speratur, venit contritio eius. Contritionis autem grauitatem & comminutionem ipsam, ex similitudine significauit.

Et comminuetur, sicut conteritur lagena figuli contritione præualida: & non inuenietur de fragmentis eius testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquæ de fouea.

Si de urbis Ierosolymorum vastatione hæc exponantur, facile est intelligere, lapidem super lapidem in illa urbe non esse relinquendum. Sed quoniam ampliorem sententiam oratio ipsa, ut nobis expensa à principio est, indicat; totiusq; illius populi cum publicis ornamentis & omni religionis apparatu, casum & ruinam ostendit: exponimus hoc loco, nullam prorsus commoditatem aut oportunitatem illis relictum iri, ad conseruandas & exercendas partes eas religionis, quibus hi sanctitatem sibi parare atq; conseruare posse existimabant. Harum autè duplex in vniuersum forma erat: videlicet, sacrificia quæ igni peragebantur, & purificationes ac sanctificationes, quæ aquis hyssopiq; expediebantur. Atqui populo illo per Deum reprobo ac reiecto, Ierosolyma urbs euerfa, templumq; illud celeberrimū, in quo tantum sacrificare licuit, funditus dirutum est. Nusquam verò aliàs illis vel sacra facere, vel exproationibus illis, quæ per sacerdotes expediebantur, operam dare licuit. adeò comminuta, immo potius omnino sublata est auctoritas, & forma, & facies populi illius; ut, quamuis multi in variis terrarum locis fuerint, numquam tamen vel sacrificandi, vel sese suis lotionibus illis solemnibus purificandi commoditatem nancisci potuerint. Oportebat autem quondam, dum illa sacra vigerent, ignem ad sacrificia ex sacro illo igne, qui in candelabro perpetuò ardebat, tolli: aquam verò ex certis cisternis purissimis, certo ritu sacratis, haurire. ad utramque autè rem similitudinem hanc retulit Isaias: Igniculus de incendio. Hebraicè IAKVD, quod vertere possumus, planè focum. Habebat enim perpetuò lucentem focum Deus in Ierusalem, habebat cisternas in templo, quales in sacro

Lib. de factis
Fabricis.

Apparatu describebamus: atq; hoc significat vox Hebræa GEBE, cisternā, siue foueam, quam Arabes & Hispani, Algibe dicunt. ita euenturū esse prædicebat Vates, ut Israelita, qui Christi sanctitatem reiecissent, suam illam futura sanctitatis umbram magis quam sanctitatem dicendam, conseruare non possent; atq; ita velint nolint, omni ex parte impuri & prophani esse arguerentur, ideòq; Deo infensi & inuisi conuincerentur: quippe qui sanctus cum sit, non nisi sancta ac pura amet, & foueat. Illi verò neque interiùs sancti esse, neque exteriùs sanctitatis ullam iam speciem vel ostensam & umbratilem habere deprehenderentur. id quod futurum esse Isaias hoc loco significabat: ut mirer, Israelitas hac ipsa abiectissima conditione, qua nunc uti constat, à Prophetis adeò apertè prædicta, non confundi, atq; suum maximum errorem non agnoscere; eorumq; consilio, studio, atque conatu

conatu omni pellendum non curare; atque adeò omnibus votis postulare. Itaq; hæc nobis huius similitudinis sententia est, illum populum redditum iri inutilem omnino atq; ineptum ad omnem sanctitatē; non modò veram, qualis à Christo præstatur; verum etiam figuratam, qualem antiqua ceremonia & ritus præstabit. Ita Israelita iustitiam verā repellentes, & suā querentes statuere, in iustitiam Dei non peruenierunt: quia non ex fide Christi, sed ex lege tantum ceremoniali iustificari voluerunt. Contritione præualida, Hebraicè, contritione cui non parceretur. Interpres noster rectissime sententiam expressit. Animaduertendum etiam est hoc loco significari, decem tribuum dispersionem illam celebrem; qua figura fuit reprobationis populi illius, & Iudeorum post Christi glorificationem consecuta: quam præcipuè à Vate indicari docuimus. Huius verò diuina aduersus Israelitas lata sententia culpā & crimen ipsis met adscribit Vates: affirmans Deum illis salutem afferre voluisse, & velle; sæpissimeq; incitasse rationem, & viam qua salus hæc peteretur, & obtineretur; videlicet, fidem & pœnitentiam puram: eam tamen viam illis fuisse neglectam; quamuis sæpissime antea monitis, & crebrò etiam, ipsa salute præsentem monendis: atq; hoc solenne illis esse tum in spiritualis, tum in temporalis salutis discrimine ab eo, in quo utraque salus verè est, ad eas res in quibus salus non est, voto, consilio, & studio traduci.

Quia hæc dicit Dominus Deus Israel: Si reuertamini & quiescatis, salui eritis: in silètio & in spe erit fortitudo vestra, & noluitis.

PROPHETA constans, & certissima Israeliitico populo à Deo proposita & repetita doctrina, atque adeò ad omnes totius mundi homines pertinens semper fuit: quæ salutis præsidium in ipso salutis auctore Deo collocaret, ab hominibusque ad illam obtinendam fidem & pœnitentiam, hoc est, obedientiæ exercitationem exigeret, atq; spem firmam postularet, salutis à Deo promissæ hac ratione inuenienda. hoc sæpissime à Deo Israeliitis dictum, prædictum, & inculcatum, hæc etiam præsentem tempestate, de qua agitur, repetitum fuisse Isaias affirmat: & tamen illis neglectum & reiectum esse criminatur. Quia hæc dicit Dominus. Coniunctio quia, hoc loco manifestationem molitur criminis huic populo adscribendi, ex assæuatione Dei dicentis, se illis, tum aliàs frequenter, tum in hoc discrimine & metu, in quo versabantur, postquam Assyris tributa negare deliberarunt. Dixit, inquam, illis Deus Israel, qui in laboriosissimis temporibus se tutelarem, & salutarem Israeli solet ostendere; & probare: sicut multis exemplis constat, quæ ab eis ex Israelis antiqui atate peti possunt, toties seruati & liberati ex inopia, ex cognatorum inuidia, ex soceri ira, ex fratris insidiis, ex gentium itinerumq; periculis: atque etiam ipsius populi Israeliitici, in cuius exitu de Aegypto facta est Iudæa sanctificatio eius, Israel potestas eius. Hic præterquam, inquam, sanctus Israel, de quo dictum, atque euentu ipso firmatum fuerat, Dominus pugnabit pro vobis, & vos tacebitis; hic idem huic populo per Prophetas suos, etiam qui illa tempestate vaticinabantur, dici mandauerat Deus, illorum salutem non consistere in nouandis rebus, sed in ferendo patienter

tenter iugo seruitutis illius, utpote ad ipsorum correptionem imposito ex
 Dei iudicio: quem aequo ac patienti animo mouere, pœnitentiâq; placare ex-
 pediret ad salutis instaurationem; quæ præstari non poterat aliis consiliis
 humanis, ab hoc alienis, omnium sanissimis, atq; vnicè utilissimis: quarum
 quidem denunciationum atq; monitionum exempla ab illius sæculi Variis
 repetita, huiusmodi fuere: Ephraim pascit ventum, & sequitur aësum: 10.
 Osee 12. ta die mendacium & vastitatem multiplicat: & fœdus cum Assyriis in-
 nit, & oleum in Aegyptum ferebat. Iudicium ergo Domini cum Iuda, &
 visitatio super Iacob: iuxta vias eius, & iuxta adinventiones eius reddet
 ei. In vtero supplantauit fratrem suum: & in fortitudine sua directus est
 cum Angelo. Et inualuit ad Angelam, & confortatus est: fleuit, & roga-
 uit eum. In Bethel inuenit eum, & ibi locutus est nobiscum. Et Dominus
 Deus exercituum, Dominus memoriale eius. Et tu ad Deum tuum conuer-
 teris: misericordiam & iudicium custodi, & spera in Deo tuo semper. &
 illud ab eodem prædictum. Conuertere Israel ad Dominum Deum tuum:
 Osee 14. quoniam corruisti in iniquitate tua. Illud etiam ab alio Vate proclamatum:
 Amos 5. Quarite me, & vincetis: & nolite quærere Bethel, & in Galgalam nolite
 intrare, & Bersabee non transibitis. Huiusmodi prædictionum sententiâ
 hoc loco significat Isaias ex verbis Domini asserentis, non opus esse Israeli
 istis negotiis & consiliis ad salutem, sed illo singulariter per Deum exacto,
 & commendato, pœnitentiâ videlicet serie, & spei in ipsum salutarem
 Deum, & de auxiliis aut tutelis præsidisq; Aegyptiorum, aut humanarum
 artium nihil sollicitudinis aut cura admittere. Nam qui omni orbi salutem
 spiritualem per fidem & pœnitentiâ præstare sese pollicitus fuerat, idq;
 apertè Israelitis declarauit: id quod minus etiam est, hoc est, hanc liberatio-
 nem ab hostibus, aut oppressoribus Babylonis per fidem & orationem, atq;
 adeò per pœnitentiâ placatus, minimè negaturus erat, hoc est quod expo-
 nendo Vates addidit: In silentio & in spe erit fortitudo vestra. Simile u-
 li promisso Dominus pugnabit pro vobis, & vos tacebitis. Fecistis, inquit,
 hoc onus vobis ad correptionem impositum ferentes. Conuertimini ad Do-
 minum, spe magna concepta salutis vestra: quæ numquam vos rectè spe-
 rantes, frustrabit: atq; ita quiescentes inimicos vestros superatos, vosq; li-
 beratos videbitis; itaq; fortes vos esse vel patientia & spe, non tumultiua-
 tione & insolentia, aut petulantia, nouarumq; rerum ex vestro cõsilio, non
 ex meo spiritu profecta molitione, & tamen nolulistis. imò

Et dixistis: Nequaquam, sed ad equos fugiemus: ideo fugietis. Et
 super veloces ascendemus: ideo velociores erunt, qui perfe-
 quentur vos.

HUMANÆ orationis ex mundano consilio profectam arrogantiam &
 stultitiâ deridere Prophetæ solent sapienti imitatione ac deriuatione, ap-
 positaq; interpretatione inuenta, ut insipiens hominum sapientia, propriis
 ipsorum verbis redarguatur. Nihil stultius aut ineptius videtur sæculi hu-
 jus sapienti, quàm in rebus gerendis ad religionis & pietatis simplicitatè,
 consilia & actiones dirigere, nihil contrà magnificentius, commodius, il-
 lustrius,

illustrius, nihil etiam utilius, quàm ad artes & opes humanas animum, con-
 silium, atque studium intendere. Illud enim abiectum, ac panè ridiculum,
 imbellisq; pectoris, & stulti animi consilium existimatur, si quis dicat in-
 gum esse ferendum, quod peccatorum nostrorum merito est impositum. In
 omni quæ ad salutem, aut publicam rem spectet, consultatione videndum in-
 primis, quid Deus velit, quid iubeat: idq; omnino suscipiendum & obeun-
 dum. Non desunt qui huiusmodi orationibus hæc excipiant: Sperauit in
 Domino, eripiat eum, si vult. aut quod ille aiebat: Vate regu statum digito
 terebrare salinum, Contentus perages, si viuere cum Ioue tendis. Alij ve-
 rò, qui piciores videri volunt, tamen illam humanam prudentiam, quam
 discretionem vulgò dicunt, præferendam ducunt, & mundum cum Deo
 coniungendum arbitrantur: ita tamen ut mundo maior relinquatur locus,
 ut consiliū, auxilium, præsidium humanū præcipuè quæratur, & petatur. hi
 verò sententias, siue pœnias crebrò usurpant, quæ in bonam partem aliâs
 pronunciatæ valerent, latissimè autem patere, & diffundicitrâ deitatis &
 pietatis detrimentum & coarctationem non possunt. ut quod Deus dixit:
 A diuuate, & adiuuaberis à me. & quod Diuus Augustinus aliquan-
 do pronunciauit: Qui fecit te sine te, non saluabit te sine te. & illud quod
 vulgari Hispanorum prouerbio celebratur: A Dios rogando, y con el mazo
 dando. & huiusmodi plura, quæ tametsi ad eam rationem relata, quam ob-
 rem primùm ab auctoribus dicta fuere, & vera & pia sint, tamen amplif-
 simè, aut præter rem producta, suspicionem pariunt impietatis. Iam verò
 quæ Isaias ex Israelitarum refert oratione, referuntur, hoc est, ad huma-
 nam potentiam, & magnificentiam, sapientiam, artem, atq; fortitudinem
 existimatam apprime necessariam, atq; prælatam omnibus iis consiliis, quæ
 per Prophetas & Sanctos viros indicabatur, omninoq; iis diuersam. Nam
 cum Prophetæ ex verbis Domini in hanc sententiâ populum monerent:
 Si reuertamini, & quiescatis, salui eritis: & in silentio, & in spe
 erit fortitudo vestra. Illi respondebant: Non quiescendum, non silentium
 esse: nihil enim silentio & quiete fieri, sed diligentia, industria, agilitate,
 & opera: ideoq; non quiete, aut pœnitentiâ, & conuersione, sed potius cele-
 ritate, optimorumq; equorum cogitatione opus esse. Quod tamen illi sua lin-
 gua verbis pronunciarunt quibusdam: quæ cum duplicem significationem,
 habeant, à Vate nostro in alteram partem, atq; ab ipsis exposita sunt: hoc est,
 in certiore, & exitu ipso magis confirmandam. Hac verba eadem forma,
 significatione, & efficacitate Latine verti non possunt; imò vix longis cir-
 cutionibus exponi. Latina interpretatio sic habet: Nequaquam, sed ad equos
 fugimus, ideo fugietis: & super veloces ascendemus, ideo velociores erunt
 qui persequentur vos. Hebraica sic ad verbū habent: Non, nam super equos.
 NANVZZ ideo TANVZZVN, & super leuem conscendemus: ideo leues erunt
 insecutores vestri. Equorum præcipuè celerrimorum, quales Aegyptij ha-
 bentur, maximum esse in bello usum homines putant. S.S.E. Væ, qui de-
 scendunt in Aegyptum ad auxilium in equis sperantes, & habentes fidu-
 ciam super quadrigis: quia multi sunt, &c. At verò veram & certam
 salutis

Deut. 17.

salutis spem & oportunitatem, non in equis, sed in Dei tutela ac praesidio constitui à populo suo debere, sacra docent oracula. Cum constitutus fuerit Rex super Israel, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equitatus numero subleuatus. Quamobrem David equum ad salutem fallacem esse affirmavit. & Salomon totam hanc orationem vno pro uerbio complexus aiebat: Equus portatur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuit. ita, qui à diuino praesidio ad humana consilia & auxilia traducuntur, certum & maturum, atque adeo grauissimum ipsi sibi moliuntur exitiū: idq; magno labore ac sumptu. sapissimè hoc euenit Israelitis & Iudaeis à Deo ad humana studia degenerantibus, uti videre est, omnes horum historias euoluentibus à tempore exitus ab Aegypto, ad ultimam usque Ierosolymorum ob repulsum Euangelium allatā vastationem. Iam verò uerborum significationes ad hanc sententiam relatas, explicemus. Verbum NANVZZ, habet magnam cognationem cum NEZZ, quod signum eleuatum, atq; exaltatum significat; deductum à themate NAZZAZZ, quod eleuare, & exaltare Latine dicimus. idem etiam in eodem themate, alia tamen forma coniugandi, fugere significat. Igitur cum à Prophetis populus ille moneretur ut quiesceret, & in silentio & in spe sese contineret, expectaretq; salutem à Domino per penitentia studium, atq; exercitationes impetrandam; illi respondebant: imò potius studere debemus equis comparandis, quibus insidentes, emineamus, & conspicuos nos reddamus, tamquam vexilla, & signa in bello, quibus milites collecti, mutuo animantur, & adiuuantur: atque adeo strenui agilesq; simus in bello gerundo, pugnaeque ineunda & instauranda, ubi opus fuerit, id quod praestare poterimus, conscensis uel lenissimis equis, & cursu usi quàm velocissimo magno clamore & strepitu nos mutuo & exhortatu, animantes. Quae ratio omnino opposita est illi, quam Vates proponebant de silentio, quiete, & spe. Verbum autem KAL, quod leuem, siue velocem uerimus, ad uocis, siue uociferationis quoque significationem contendit. utrumque uerbum à se exceptum, ita interpretatur Propheta, ut ostendat illos rectè quidem usurpasse, uerùm alia significatione, quàm ipsi intenderent, fore tandem experturos: ac si Latine utrumq; imitati, diceremus, fulgere, & fugere; diceretq; aliquis: Ego paro fulgere; alius responderet: Iam video, paras fugere; uel, si uiteremur uerbo, imminere, pro superesse, instare, pro excellere; & idem usurparemus pro immanere, id est, inconstantem & uagum, trepidumq; esse. Ut si quis diceret: Ille imminet hostibus suis; alius interpretaretur: Rectè, inquit, immanet; quia non manebit. Hanc significationem ipsa sententia ratio, & Vatis artificium uerbis indicabat, sicut & illam, quam de uerbo KAL, obseruandam quoque ostendimus: id quod omnem hanc orationem Isaiæ, attentè considerantibus, facile planum fiet. Dixistis, inquit, super equum NANVZZ, id est, fulgebimus; ita, inquit, uerè eueniet, non, ut sensistis; sed, ut dixistis. quippe THENVZZVN, id est, fugietis ab hostibus, uos miserituri; quos tamen labore multo exonerabit, & leuabit: quippe cum à uobis equis insidentibus existimaretis uelocitate, lenitate, dexteritate, atq; etiam uociferatione superandos, deter-

deterrendosque fore, contra eueniet, ut nulli ipsorum labori, oneri, aut negotio futuri sitis, imò magna lenitate & facilitate superandi, perdendi, ac dispergendi. nimirum

Mille homines à facie terroris unius: & à facie terroris quinque fugietis. Dum uos, praeter Dei consilium & institutum, uestris ingenis, artibus, industria, exercitationibus, & auxiliis salutem uobis pollicemini; praestantiam, excellentiam, & uictoriam somnatis, tandem eueniet, ut, qui uoce, lenitate, ac dexteritate ualituros uos speratis, unius hostis tantum clamore audito, mille fugiatis, & quinque hominum strepitum & clamorè omnes, quotquot estis, ferre non ualeatis: quin, terga uerietes, perdamini, ac dissipemini; nullo eorum, qui uos insecuti fuerint, negotio: ita ut rarissimi ex uobis euadant: non autem in equis & curribus, sed in montibus inaccessibilibus; ad quos qui maximè ex uobis fuga praestare poterint, ascendent; atq; ab hostibus, tamquam timidissimi, relinquentur, non tantis facientibus unum & alterum, ut illorum causa, loca illa ardua, conscendenda uideantur. Ita fiet, ut uos, qui tamquam signa conspicua esse studueritis, conspicui quidem sitis, rarissimi tamen, idq; super montes, hoc est quod exponens, subiungit:

Donec relinquamini quasi malus nauis in vertice montis, & quasi signum super collem.

ITA eritis conspicui & rari super montes & colles, ut esse solet lignum aliquod longum & nudum in montis vertice fixum, aut signum in colle arboribus & plantis carente, quae à longè conspiciuntur. Quod Latine legitimus, malus nauis, Hebraicè est THOREN; significatq; lignum erectum & fixum, cuiusmodi est malus in nauis & in tentorio. atque ter tantum reperitur hoc nomen in sacris libris: semel apud Ezechielem, & bis apud hunc Ezech. 27. Prophetam. Latinus interpret, explanationis causa uertit, malus nauis, quia nomen malus, sine adiuncto exponente, ambiguum est. Significat enim arborem pomiferam, & tentorij uel nauis malum; & adiectiuum etiam est, bono contrarium. Quòd si malū intelligamus hoc loco, relictum ex tentorij, quod antea fuit in monte cortinis, uelis, & funibus inde ablati; nulla erit in similitudine aptāda difficultas. sin uerò malū nauis intelligere uelimus, eadem sententia omnino constabit. Accidere enim potest, ut nauis tempestatibus circa littus aliquod effracta, qui superauerit malus in proximi montis vertice figatur; admoniturus nauas discriminis loci illius, in quo nauis perierit: utcumque sit, similitudine hac significabat Isaias Israelitis, qui spem in alio, quàm in Dei consilio collocauerint, dispergendos, ac disficiendos fore, rarissimosq; ex illis euasuros, qui fuga in montes salutem sibi confuuerint: siue hoc dicatur de ipsis hominibus, ut orationis indicare uideatur sententia; siue de oppidis & urbibus, uidelicet, quòd tribubus aliis euerfis & dissipatis, Iudaei tantum & Biniaminita illam cladem essent euasuri: siue, quòd magis etiam consonum est, utriusque partis, hoc est, hominum & locorum raritatem magnam hac praedictio significat. Neque solum ad illa tempora pertinet, rerum Israeliticarum uidelicet; sed ad omnia quae postea

subsecuta sunt Iudaeis & Ierosolymitanis: quippe vaticinium hoc commune est, & exemplum perpetuum continet, in hanc sententiam: Quicumque à Dei presidio ad humana consilia & auxilia transfugerit, vanissima, & sibi inutilissima experietur. Ergo idem accidet vobis Israelitis, idem vobis Iudaeis auxilium ab hominibus contra Dei consilium petitur; idem Christianis, cum eiusmodi exemplum sequi contigerit. Atqui montium & collium notatione fugam, & periculi euadendi curam & studium significari, in sacro Apparatu abundè docuimus. ut, Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant in montes. Atque huiusmodi prae-dictiones calamitatum & plagarum futurarum ideo Vatribus mandari à Deo, ut populi hisce monti & edocti, diuinam iram & sententiam oportuna ac legitima poenitentia deprecari & effugere possint, sapissimè in Sacris libris edocti sumus. Neque enim Deus iniquus est, ut inferat iram hominibus non immeritis: imò misericors & clemens, ut nullum hominem perire velit, sed omnes ad poenitentiam reuer-ti, & vitae ac salutis beneficio frui. Idem tamen rectissimus Iudex, qui in peccatores contumaces, & poenitentiam negligentes, iudicia exercet iustissima. Quamobrem solet ille bonum & malum in conspectu hominum proponere, hortariq; ad bonum, & vitam deligendum: rursus verò iudicium minari iis, qui bonum neglexerint. Itaque huiusmodi prae-dictiones à Vatribus enunciatae & repetitae, eò precipuè tendunt, ut homines à malo ad bonum reuocent: deinde verò, ut reuerti nolentes, futuri iudicij pramoneant, quod cum exerceri contigerit, & maximam Dei iustitiam & sanctitatem probet, & hominum peruersitatem & malitiam arguat maximam: ideo igitur à se prae-dictum hoc Israelitis Isaias ait, ut cum iam ob reiectum Dei consilium, & inceptum propositum, quarendi aliam rationem salutis, à vera & unica, ac singulari longè alienam poena merito infligi possent ex ipso iudiciorum diuinorum norma ac definitione constituta: tamen, antequam sententia pronuncietur, & executioni (ut dici solet) mandetur, ad poenitentiam potius redeundi, & ad immensa illius misericordia beneficium recurrendi sit locus.

Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri: & ideo exaltabitur parcens vobis: quia Deus iudicij Dominus: beati omnes qui expectant eum.

Si Princeps quispiam maximus, idemq; aequissimus & rectissimus iudex, auersos à se populos, atq; dissensionem operam dantes, antequam iudicio constituto damnaret, poenarum propositarum pramoneret, & poenitentia conditione oblata, cum iam damnare, & poenas exigere posset, reuocandos curaret, merito hic clementissimus, fortissimiq; animi, atq; benignissimus, idemq; maximus appellaretur: ut, qui iure damnare, & poenas repetere cum potuerit, clementia & misericordia prius experiri voluerit, ut insanientem illum populū mollioribus prius remediis curaret. Ita Deus, quamquam rectissimus iudex, integerrimusq; criminū cognitor & iudex etiam fortissimus sit; tamen non tantum hoc nomine atque munere praestando, quantum clementia & misericordia exercenda conspicuum, atq; praestantem

sem sese praeberere, ostendereq; optat. Suavis est enim Dominus vniuersis, sed misericordia eius super omnia opera eius. Hoc igitur est id, quod Isaias admonet: Cum posset Deus vos iam iudicij sui sententia damnatos pronunciare, & ferendis poenis addicere: tamen hac vobis optimus ille princeps Dominus, qui hoc nomen misericordia exercende, exemplis praecipuè commendat, vobis hac praedici iubet, & significari patientiam & clementiam suam: utpote qui differat iudicium, & expectet poenitentiam vestram; ut misereatur vestri, atque hoc modo parcens vobis exaltetur. Sponte enim clementem, misericordem, atq; benignum se praeberet: utrumque hoc studium suum eminere & conspicuum esse optat: iudicem sese verò praestat, cum misericors non est susceptus. Itaque misericordiam ex proprio, ut ita dicam, voto, iudicium ex rei necessitate ob hominum culpam, proteruiam, & contumaciam, iustitia iam ipsa postulante atq; efflagitante exercet; poenasq; vobis irrogat tamquam iudex, non tamquam facti auctor: non enim homines fecit ut damnaret, & perderet, sed ut seruaret, vel, seruari nolentes, iudicaret: ita ut, cum Deum, hoc est, principem & gubernatorem se praebeat, iudicemq; esse ostendat; tamen & Dominum misericordem eo ipso probat, quod ante homines monuerit ne peccarent; & post peccatum, ad poenitentiam vocauerit, & expectauerit; ac tandem iudicans, non ita duris poenis destinauerit, atq; ipsorum malitia dignum erat. Hoc est quod Isaias significabat tribus illis nominibus, DEVS IUDICII DOMINVS. Qui ut Deus gubernat & praest, humanasq; curat res; ut iudex iudicat, & ante iudicandum, ut Deus pramonet, ac docet; ut Dominus misereatur, & antequam iudicet, ad poenitentiam vocat: atq; ideo cum iudicat, iustificatur in sermonibus suis, & vincit in iudicio. Ideoq; quicumq; Deum hac ratione cognoscens expectauerit, beatus erit: quippe illam misericordiam & veritatem tandem experietur, quam ipse Deus de se praedicatam voluit; assequeturq; exemplis ipsis admirandam cognitionem huius rei: quam tripliciter considerandam diximus. Hac Isaias acclamatio cōmunis ac perpetua est, sed praecipuè ad expectationem salutis, à Deo per Christum efficienda pertinet: quam in omnibus ferè sermonibus & actionibus Propheta hic aut docere aperte, aut significanter indicare studet. Huius verò rei argumentum manifestum Vates profert, exemplo statuto Sionis & Ierosolymitanorū: quos non solum illis temporibus ex Assyriorum obsidione liberandos, sed perpetuò continendos & conseruandos esse ait, donec mittatur ille summus diuinae voluntatis interpres, & vera sapientia doctor Christus, Patribus antea in credentium salutem promissus.

Populus enim Sion habitabit in Ierusalem: plorans nequaquam plorabis, miserans miserabitur tui: advocem clamoris tui statim ut audierit, respondebit tibi.

MONET Propheta decem tribus, ut Dominum poenitentia placandum ac sibi conciliandum studerent, utpote misericordem & iudiciorum executiones, praeter misericordiam differentem & protrahentem, dissimulantes peccata hominum propter poenitentiam: alias autem iudicem integerrimum,

qui conuerti nolentes, pœnis addicat iustissimis, & illos reprobaturus sit, atque per orbem disiecturus, nisi legitima correctione prius expiari contingat: ideoq; optimum consilium illis fore inuendum & utilissimum, si relictis us que prodesse non possunt, solus Deus petatur, & in silentio, & spe salutis expectetur. Hoc enim pacto recta erit ex Dei benignitate, cuius rei exemplum statuit in Ierosolymitanis ciuibus, quos non minore impetu & exercitu quàm Samariam Assyriorum princeps inuasurus & obsessurus erat; & tamen in Deo sperantes, quamquam premeret, non erat debellaturus. Populus enim Sion, non solum populus qui est in Sion munitissima urbis parte, non abducentur nunc captiuus, interim dum in Deo sperans, nullum auxilium humanum quarit: sed in omni Ierusalem habitabit, nulla parte urbis exclusus aut eiectus; utpote qui Deum sibi misericordem, propinquum, & prospicientem habeat, tamquam infans nutricem: qua non longè recedens usquam, semper obseruat an infans; loquet, clamareq; incipiente, accurrit, & prospicit ea quæ commoda sunt: neque illum diu plorare finit; quippe ploratus nimis infantibus valdè nocet. Hanc similitudinem intuitus Propheta, dixit: Plorans, nequaquã plorabis. Non sineris plorare, sicut infantes, aliqua oportuna defecti re, clamant primum; mox verò, nisi foueantur, plorant; quod grauioris mali signum est. Ita prospiciet tibi Deus, qui miserans miserebitur tui. Ad vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi. Hac oratione pollicetur Propheta certum & propinquum, atq; opportunè presens auxilium Dei, populo Hierosolymitano, quotiescumq; periculum aliquod immineat. Atq; adeo ad Ecclesiam Dei veram hoc vaticinium pertinet: cuius typus illa Hierosolymorum ciuitas fuit. quidquid enim de illis dictum fuit, ad nostram utilitatem est litteris mandatum. Quoniam verò diuina sapientia rationibus, & humanarum exemplis rerum, exploratum est, nimia prosperitate ladi, atq; corrumpi homines, & in morbum vitiumq; mentis atque morum incidere; ostendit Propheta, quemadmodum Deus populum illu, futurus & adiuturus, nutriturusq; sit: ut aliat quidem rebus & commodis terrenis: non tamen ita, ut corrumpi prorsus, ac perdi sinat; ineptumq; reddi patiatur ad eam rem ad quam delectus erat; hoc est, ad salutis illum auctorem, & veritatis doctorem summum obtinendum, & omni terrarum orbi communicandum. Perstat autem in similitudine nutricis, siue matris diligentissime, ac valdè sedule erga infantem.

Et dabit vobis Dominus panem arctum, & aquam breuem: & non faciet auolare à te vltra doctorem tuum: & erunt oculi tui videntes præceptorem tuum.

Quemadmodum populus ille Iudeorum, qui Hierosolymis agebat, ad Christi usque tempora curandus à Deo esset, docet hoc loco Vates. Ait enim illum & diligentissime & sapientissime, pro sensuum & ætatis ratione, esse alendum. Toto quippe tempore quo populus ille sub lege fuit, tamquam paruulus infans erat: atque ideo, paruulorum instar, curandus fuit, & nutriendus. Qui crescunt, infantes & pueri, assiduo & temperato, atq; exiguo alimento indigent. Namq; plurimo semel aut bis in die exhibitio, adun-

tur vehementer, uti & medicorum, & philosophorum consensus docet, & ipsa communis & quotidiana experientia aperit ostendit. Difficilius autem curantur mala, quæ prosperitate fulciuntur, ut ille aiebat; & ut à Propheta sapientissime de Iraelitico populo dictum est: Incrassatus est dilectus, & recalcitrauit incrassatus, impinguatus, & dilatatus: dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo salutari suo. Quamobrem curandum à Deo hunc populum esse, ait Isaias: ita tamen curandum, ut à nutricibus sapientibus ac diligentibus pueri curari solent. Nutriuntur enim non plurimo ingesto semel cibo aut potu, sed modico, & assiduo: ita fit, ut viuere, valere, & crescere possint, donec ad solidam virtutis ætatem peruenierint. Interim tamen nulla necessaria & oportuna re fraudantur; quamquam superfluis & nocentibus priuentur. Sic futurum esse Iudæis, Vates indicat: quos non pinguescere, & robustiori atq; abundantiori commodorum terrenorum copia tumere atque perire sinet Deus; sed nunc à Senacheribo afflictos, liberaturus; nunc à Babyloniorum Rege victos, captos, & abductos restitutus; aliquando à finitimis gentibus, nonnunquã à Græcis exercitatos & vexatos, defensusurus & asserturus erat Deus: numquam demum necessaria ad vitam & conseruationem sui, commoditate fraudaturus: non tamen ita replaturus, ut impinguatos & incrassatos dilatari, & recalcitrare, atque à Deo penitus discedere accideret: ideoq; pane arto, & aqua breui curandos, & nutriendos; numquam verò destituendos doctrina & institutis, atq; præceptis Prophetarum, Scribarum, & Doctorum: donec tandem illum Doctorem Christum, solida Dei sapientia antistitem & præceptorem videre contingat. Et non faciet auolare à te vltra doctorem tuum. Illos doctrina non esse priuandos ait: quemadmodum rectè nutriti & educati pueri semper instituuntur normis præceptis, & institutis opportunis: atq; ita ab infantia sapientia studiis, pro ætatis ratione, assuefiunt. Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. Christum tandem videbis, in quo sunt omnes thesauri sapientia & scientia Dei absconditi: qui se docebit admirando modo, non solum verbis, sed Spiritu sancto in eos qui crediderint, & obediuerint immisso; sicut & ipse dixit, & scriptum est in Prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei. Auolare faciet, Hebraicè est, impennabit, siue, pennas addet. Rectissime vertit interpres noster ad usum & causam alarum relata sententia: namque ideo auibus alæ data, ut cum voluerint, longè auolent. S. S. E. Quis dabit mihi pennas ut columba: & volabo, & requiescam. Ecce elongaui fugiens, & mansi in solitudine. Doctorem tuum, & præceptorem tuum. MOREICHA. Hebraicè unicum nomen bus repetitum est: quod (ut quidam vertunt) pluuiam & distillationem significat. sed interpres noster sensum expressit. Namque ex translatione doctrina, & disciplina, atq; institutio, instillationis & pluuiæ similitudine indicatur. Ut crescat in pluuiam doctrina mea: fluat ut ros eloquium meum. & apud Latinos subinde: Præceptum auriculis hoc instillare memeto. Atq; ita hoc loco pro Dei doctrina per Prophetas ac Doctores, atq; tandem per Christum instillata: illo, quod subiunctis versibus exponitur, in quibus

Deut. 32.

Deut. 32.

Ioan. 6.

Psal. 54.

Deut. 32.

Horat. epist. lib. 1.

bus significatur eruditio & admonitio per Prophetas exercenda, assidue tractanda: donec veniat illa plenitudo gratia per Christum credentibus & obedientibus communicanda.

Et aures tuæ audient verbum post tergum monentis: Hæc est via, ambulate in ea: & non declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram.

Necessariam semper populo Dei vel afflictis, vel secundis ac latè temporibus esse verbi Dei copiam & administrationem, ex hoc & aliis quàm plurimis Scripturarum locis docemur. Aduersarius enim noster Diabolus, tamquam leo rugiens circuit, quærens quem deuoret; cui resistere in fide fortes oportet: fides autem per auditum, auditus verò per verbum Dei. Ideo Iudeorum populo, atq; Ecclesia illi antiquæ doctrinam diuino beneficio perpetuò suppeditandam, Vates ait; ut exercitatio atque resistentia aduersus Diabolum humani generis, & Ecclesia Dei hostem nõ desit, aut cesset, quoad pugnantibus & resistentibus illa plenitudo gratia, & spiritus Christi adsit à Deo promissa; cuius virtute & efficientia ita doceantur & confirmantur piorum animi, ut nulla externa vi à charitate Dei separari possint. Semper habebis Prophetas, scribas, doctores, & præceptores, qui te fidei in Deum, & pœnitentiæ exercendæ admonent: quorum doctrinam ubi tu, purgata aure, exceperis, omnia illa abiicies quibus diuina promissa impediri possunt.

Et contaminabis laminas sculptilium argenti tui, & vestimentum conflatis auri tui: & disperges ea sicut immunditiam menstruatae. Egredere, dices ei.

VT vanorum Deorum cultus non sine sumptu exerceri potuit; sic etiam vitia omnia & voluptates, atque cetera flagitia quibus humana concupiscentia addicitur, & labore, & expensis, doloreq; multo constant. Omnia autem Idolatria nomine arcanè significantur: ut enim homo vana numina sibi ficta, quæ nihil profunt, adorat, & colit: sic etiã vitia quæ verè obsunt, & nocent, summo studio exercet; donec sapienti doctrina reuocatus, ea à se abiicit, & diligenti studio, atq; sui cultura expiatus, Dei beneficiis excipendis, sese præparat; adiuuante ipsius gratia, quæ cupientibus, & studiosè conantibus numquam denegatur, sed opportunè adest. Hanc totam pœnitentiæ serio ineundæ atque exercendæ rationem ex vno genere idololatriæ, quæ cetera vitia & vana atq; noxia studia, quibus humanum genus occupatur, significatione sua continet, Propheta noster indicauit. Nam qui dicit omnem curam, & sumptum, & studium omne vani cultus damnandum, abiiciendumq; fore: is, quacumq; dicendi figura id pronunciet, nihil omnino excludit eorum quæ à vero & sancto Dei cultu aliena sunt. Hæc huius carminis sententia nobis ita exponitur; verba autem ipsa sunt etiam exponenda. Et contaminabis laminas, & c. ut simulachra illa vanorum Deorum, ita simulachrorum materies omnis à cultoribus illis sacra esse, atque diuinitatis partem habere censebatur: eoq; augustior, quo magis esset pretiosa, credebatur: atq; ita lignea fictilibus, ligneis lapideis, lapideis aenea, aneis eburnea,

eburneis argentea, hisq; aurea & gemmea præponebantur; maximè ubi vana illæ superstitioni luxus accessit, qui maiorem apud vulgus auctoritatem conciliare videbatur. Quo igitur maioris pretij materies erat, eò putabatur sacratio, maioriq; cultu & studio seruabatur. Ventum autè est, non solum ad artis comparationè in effingendis eorū simulachris, verum etiam ad materia rationem habendam, & curam etiam impendendã, ut magnam & præstantem materiam, opus arsq; superaret. Huiusmodi curam omnem vera doctrina studio, atq; optimorum doctorum disciplina damnandam & abiiciendam esse, Vates ait is, qui populi Dei nomine & iure vii cuperent. Erat autem duplex materia aurea & argentea ad simulachra comparata vsus: aut enim totum signum ex solido auro fundebatur, id quod in magno numinum cultu fiebat; aut exculptum ex alia materia, lignea præcipuè, simulacrum, auri argenteve laminis obducebatur, aut tenuissimis auri foliis inaurabatur. ex ipsarum gentium auctoribus triplicem hunc modum auri, in signum sumpti, obseruauimus. Sic enim ille scribebat: Minor extat sacrilegus, qui Radat inaurati caput Herculis, & faciem ipsam Vulcani, qui bracteolam de Castore ducat, An dubitet totum solitus conflare Tonantem? In huiusmodi vsus aurum & argentum ab Israelitis & Iudeis insumptum, criminatur Deus. & Tulisti vasa decoris tui de auro meo, atque argento meo, quæ dedi tibi; & fecisti tibi imagines masculinas, & fornicatas es in eis. ut apud Hieremiam: Quia lignum de saltu præcidit, opus manus artificis in ascia argento & auro decorauit illud. Prophetarum igitur, doctorumq; veracium monitis & institutis efficiendum esse ait Isaias, ut Ierosolymitanus ille populus, conuersis studiis, non solum idola & simulachra abiiciat; sed aurum & argentum quod in vanorum simulachrorum opus, vel fusum, vel in bractæas extensum fuerat, vel alias laboratum, tandem damnetur, & prophanum, immo impurum execrabileq; iudicetur; & tanquam menstruata panni, quo nihil impurius existimabatur, obuolutū abiiciatur; addita etiam detestatione & execratione. Egredere, dices ei. detestantis oratio & figura est. ut, Apage, abi in malam rem. Non solum prophanum censendum aurum & argentum; sed omnino abiiciendum, ut rem immundissimam, nulla ratione vel pretij habita: ita ut Iacob faciendum curauit, cum familiam suam huiusmodi superstitionibus contaminatam, expiaret. Abiicite, inquit, Deos alienos, qui in medio vestri sunt: & munda- Gen. 35. damini, ac mutate vestimenta vestra. Surgite, & ascendamus in Bethel, ut faciamus ibi altare Deo: qui exaudiuit me in die tribulationis meæ, & socius fuit itineris mei. Dederunt ei ergo omnes Deos alienos quos habebat, & in aures quæ erant in auribus eorum: at ille infodit eos subter terebinthum, quæ est post urbem Sichem. Manifestum est Ierosolymitanos post transmigrationem Babylonis ad Christum vsque nulla simulachra publicè coluisse: tametsi quidam ex perditis illius gentis hominibus, nouarum rerum cupidi; in Græcorum gratiam ludos & gymnasia Ierosolymis instituerint: & vanam Græcorum superstitionem inducere conati fuerint; sed hoc non publico consensu, ut ante captiuitatem Babyloniensem acta sunt; imò belli civilis,